cambio de estrategia por parte de los dueños del proyecto. El periodo de recuperación del proyecto no ha sido identificado debido a que con las

condiciones actuales la recuperación no es posible dentro de los 5 años analizados en este proyecto. En la Tabla 65 se muestra que el proyecto

cuenta con una VAN, la TIR y un indicador de beneficio y costo negativas lo que la hacen inviable con las condiciones actuales y en Loreto.

Tabla 65. Indicadores del proyecto

Indicadores de Rentabilidad Flujo Económico Flujo Financiero

Periodo de Recuperación (PR)* No identificado No identificado

Valor Actual Neto (VAN) (S/. 7,339,107.56) (S/. 8,758,034.12)

Tasa Interna de Retorno (TIR) -19% -39%

Cálculo del Beneficio - Costo (B/C) -1.06 -2.53

Elaboración propia

103

6.7 Análisis de sensibilidad

Tabla 66. Análisis de sensibilidad de algunas variables del proyecto

N° Variable ESC. ESTIM.

Periodo de Recuperación (PR)*  Valor Actual Neto (VAN)

Tasa Interna

de Retorno

(TIR)

Cálculo del

Beneficio -

Costo (B/C)

Punto de

equilibrio

(Unid)

Econ. Finan.  Econ.   Finan.  Econ. Finan. Econ. Finan. Año 1

1

Aumento de la

participación de

mercado (%)

Pesimista 50% No identificado No identificado -S/   8,467,935.69  -S/   10,086,085.12  -19% -39% -1.07 -2.55 1268116

Esperada 100% No identificado No identificado -S/   7,339,107.56  -S/   8,758,034.12  -19% -39% -1.06 -2.53 947361

Optimista1 200% No identificado No identificado -S/   5,081,148.21  -S/   6,101,546.10  -18% -38% -1.02 -2.45 842513

Optimista2 300% No identificado No identificado -S/   2,823,167.40  -S/   3,445,032.53  -16% -37% -0.93 -2.27 813787

Optimista3 400% No identificado No identificado -S/   793,040.33  -S/   1,113,447.18  -3% -23% -0.51 -1.42 801048

Optimista4 500% 4 5  S/   525,672.81   S/   203,610.31  25% 21% 0.33 0.26 794300

Optimista5 600% 3 2  S/   1,844,366.95   S/   1,520,648.81  49% 64% 1.17 1.92 790455

Optimista6 700% 2 2  S/   3,163,068.24   S/   2,837,694.46  73% 107% 1.99 3.57 788212

Optimista7 800% 2 1  S/   4,481,779.49   S/   4,154,750.06  95% 150% 2.81 5.20 786963

2

Variación del

precio unitario por

Kilogramo

Pesimista 1.5 No identificado No identificado -S/   7,606,902.60  -S/   9,073,169.78  -19% -39% -1.06 -2.53 1110823

Esperada 1.7 No identificado No identificado -S/   7,339,107.56  -S/   8,758,034.12  -19% -39% -1.06 -2.53 947361

Optimista1 1.9 No identificado No identificado -S/   7,071,312.51  -S/   8,442,898.46  -18% -39% -1.06 -2.52 825836

Optimista2 2.4 No identificado No identificado -S/   6,401,824.88  -S/   7,655,059.31  -18% -39% -1.05 -2.50 625305

Optimista3 2.9 No identificado No identificado -S/   5,732,337.26  -S/   6,867,220.15  -18% -39% -1.03 -2.48 503133

Optimista4 3.4 No identificado No identificado -S/   5,062,849.64  -S/   6,079,381.00  -18% -38% -1.02 -2.45 420899

Optimista5 3.9 No identificado No identificado -S/   4,393,362.02  -S/   5,291,541.84  -17% -38% -1.00 -2.41 361769

Elaboración propia

104

El análisis de sensibilidad de este proyecto comprende un análisis de 2 variables:

el aumento de la participación de mercado (%) y Variación del precio unitario por

Kilogramo en soles. Ambas variables se analizarán desde escenarios pesimistas y

optimistas. La Tabla 66 contiene un resumen del análisis de sensibilidad para ambas

variables. El aumento de la participación de mercado se realizó de manera porcentual a

una escala de 100% por cada simulación debido a que la demanda actual del proyecto en

Loreto es pequeña y arroja indicadores de viabilidad negativos. Por otro lado, la variación

[…]

(TIR). En todos los casos existe una recuperación antes de los 5 años con un aumento de

5 veces la demanda. Sin embargo, para muchos inversionistas necesitan un tiempo de

recuperación menor a 3 años, este valor según la Tabla 66 se logra aumentando la

demanda 7 veces la actual.

0%

200%

400%

600%

800%

-S/15,000,000.00

-S/10,000,000.00

-S/5,000,000.00

 S/-

 S/5,000,000.00

 S/10,000,000.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

V
al

o
r

A
ct

u
al

 N
e

to
 (

V
A

N
)

Escenario

Econ. Finan. ESTIM.

105

Gráfico 11. Variación de la tasa interna de retorno (TIR) con variación del tamaño de la

demanda

Elaboración propia

Gráfico 12. Variación del Costo Beneficio (B/C) con variación del tamaño de la demanda

Elaboración propia

El Gráfico 13 muestra la sensibilidad del proyecto a un posible cambio de precios

generado en el mercado. Actualmente el precio es de 1.7 soles por cada kilogramo

procesado, incluso con un precio de 3.9 el escenario para el VAN no es positivo. Este

indicador muestra que los valores negativos en los indicadores no son un tema de precio

sino de volumen.

Gráfico 13. Valor Actual Neto (VAN) con Variación del Precio

Elaboración propia

-200%

300%

800%

-100%

0%

100%

200%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ta
sa

 In
te

rn
a

d
e

R

e
to

rn
o

 (
TI

R
)

Escenario

Econ. Finan. ESTIM.

0%

200%

400%

600%

800%

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9

C
o

st
o

 B
e

n
e

fi
ci

o
 (

B
/C

)

Escenario

Econ. Finan. ESTIM.

0

2

4

6

8

-S/10,000,000.00

-S/8,000,000.00

-S/6,000,000.00

-S/4,000,000.00

-S/2,000,000.00

 S/-

1 2 3 4 5 6 7

V
al

o
r

A
ct

u
al

 N
e

to
 (

V
A

N
)

Escenario

Econ. Finan. ESTIM.

106

6.8. Simulación de sensibilidad

Se han simulado 10000 escenarios en el software @RISK con las variables:

tamaño de participación de mercado (toneladas), variación del precio unitario por

kilogramo, sueldo promedio de MOD, sueldo promedio de MOI, variación del costo

variable unitario por kilogramo, variación del presupuesto para promoción y publicidad,

COK, tea, imprevistos y sueldo promedio del personal administrativo. Las variables han

sido procesadas con un 95% de confianza. De estas variables las 2 primeras se analizaron